dum rapit, eripitur rapienda rapina rapaci.  
foedore fida fides formosat foeda fidelis.  
illustris lustrante viro loca, lustra, ligustra.

fatendum tamen Vergilium imitatione Ennii habere exempla, quae nec casu aut neglegentia evenerint — nam ita orta nihil moror — nec cadant sub condiciones modo propositas. apud Horatium frequentior eiusdem figurae usus in Saturis et Epistulis, quae quotidianae propiores sunt orationi, quam in lyricis vel iambicis. itaque C. I, 37 [28] nescio an sit reponendum quod in Menteliano extat libro:

ut atrum

pectore conibiberet venenum,

non, quod vulgo fertur, *corpo*. nam et simili errore in libris Manilii omnibus extat [I, 720] '*admittantque novum taxato pectore lumen*' pro eo quod iam restituemus *corpo* [cf. 807]. praeterea in eodem versu ponendum esse '*admit-*  
*tat*' non quidem certumst, sed probabile. ceterum quod haud raro studuit Maro ludibrio alliterationis exaggerare sonos naturales, id quanto opere displicerit posteriorum temporum existimatoribus plerisque docemur Quintiliani loco hoc [I, 5, 72] '*sed minime nobis concessast ὄνοματοποιία. quis enim ferat, siquid simile illis merito laudatis λύξε βιός et σιγή ὄφθαλμός* [il. IV, 125; od. IX, 394]  *fingere audeamus? iam ne 'balare' quidem aut 'hinnire' fortiter diceremus, nisi iudicio vetustatis niteremur*'. praeterea quam aliena fuerit a posteriorum temporum hominibus allitteratio docemur inde, quod Servius adscribit ad illa Maronis '*casus Cassandra canebat*' [aen. III, 183] hauc compositionem iam vitiosam esse, quae maioribus placuerit [cf. et Martian. V, 514]. idem tamen alibi [aen. V, 866] ad illud '*sale saxa sonabant*' *bene*, inquit, *imitatus est maris stridorem*.

Atque contemptum figurae, de qua agitur, studium vel maxime saec. p. Chr. I poetarum, hominum elegantissimorum, libris declaratur. quare quod fuere, qui in Statii carminibus eius usum deprendere sibi viderentur frequentius, et raro admodum eam adhiberi et vix consilio rescripsit nobis Otto Muellerus. ultimorum vero temporum siqua inveniantur exempla diversa, parum cures. at ne in hymnis quidem christianorum allitteratio extat nisi rarissime.

Iam de homoeoteleuto cum scripserint plerique, quorum novissimo tempore collectas examinavit opiniones Otto Dingeldeinus in libro diligenter scripto de homoeoteleuto Graeco ac Latino [Lips. 1892], veluti Woelflinus et Meierus (de hoc dictum Opusculi II initio), tamen qui expedierit poetarum Latinorum morem non invenio. quo autem pertinet exemplorum ingentem completere cumulum, cum facile possent eadem denuo excussis libris veterum multiplicari? etenim illa figura cum provenisset pariter cum alliteratione — qua quidem et facilior longest et apertior; quippe ad

eventum properans animus fines magis quam initia spectat verborum, de qua re iam supra memoravi —, nec Graeci in ulla poeticae parte abstinuerunt homoeoteleuto et multo minus Latini, quorum sane sermo longe etiam ei fuit aptior. verum antiquorum inter et neotericorum rationes ea insignis extitit differentia, quod hi ad versus coiugandos eo usi in metris, illi ut sensus copularent, id quod communis scilicet vitae et pedestris sermonis aemulatione evenit. etenim quod quidam dixerunt populari vetustissimorum Latinorum in carmine infuisse novellis similia placitis homoeoteleuta, id equidem qui firmetur non video, nisi quod provocant ad unam formulam magicam hanc [Varro d. r. r. I, 2, 27]:

terra pestem teneto. hic salus maneto.

quam imitatus est Vergilius ita [ecl. 8, 80]:

limus ut hic durescit et haec ut cera liquefacit.

sed hercule ut in huius verbis non metrorum, sed sensuum fine constat homoeoteleuton — nam caesura fit post quartam arsin —, ita etiam in illis, quae saturnio videntur constare numero (nam pro *hic salus* traditum est *salus hic*), non ordinum metricorum, sed enuntiatorum insigniti concentu fines. nec vero ulla alibi in poesi saturnia eiusdem figurae inveniuntur exempla memoria digna.

Sed cum ea, qualem dixi, rationum diversitas in adhibendo homoeoteleuto extet apud veteres et recentes, non mirum quod plurimi poetarum Teutonicorum, velut Nibelungiadis auctores, quae sono finalium copularent, sententiis saepe disiungerent, qualis mos Graecis pariter ac Romanis visus est vitiosus.

Iam promiscue admitti homoeoteleuton in qualibet versus parte quamquam nulla lege vetatur, idque aliquando satis est elegans ut in illo [aen. I, 87; cf. II, 313]:

insequitur clamorque virum stridorque rudentum,

tamen et inutilest plerumque, cum minimum fiat vocis intervallum post partes orationis, quibus non efficitur finis ordinis metrici, et aliquando ob deformitatem sonorum nimis saepe aequalium vitiosum. veluti male habent talia [Laber. 80] ‘non mammosa, non annosa, non bibosa, non procar’; [ENN. fab. 160 b] ‘Hecuba, hoc dolet pudet piget’; [Luc. XXX, 35]:

*'nos esse arquatos? surgamus eamus agamus'; [Lucret. I, 800; II, 552; VI, 1115] 'posse eadem demptis paucis paucisque tributis' 'sed quasi naufragiis magnis multisque coortis' 'finibus. inde alius alius locus est inimicus'; [Senec. Hippol. 939] 'longinqua, clausa, abstrusa, diversa, invia'. unde his qui nimium delectarentur Lucilius irrisit libro V.*

Contra aptae mehercule homoeoteleutis eae partes metrorum, in quibus utique necessest immorari vocem, scilicet in caesura et exitu numeri positae. proximum frequentia talest homoeoteleuton, quod in fine constat versuum continuo iunctorum, ita tamen, ut monosyllaba potissimum arsi continetur. minus longe placent primo et ultimo loco eiusdem carminis aut initiiis collocata diversorum. rarissima sunt, quae sententiarum ac non numerorum constent terminis. denique mediis metris aut fine versuum non contiguorum accidentia homoeoteleuta praeter paronomasias casu evenisse putabimus. ceterum cum binarum syllabarum similitudo ut mollicula haud perinde placeat quam singularum, nisi ubi oratorio affectu verba repetentur, aliquanto melius habent homoeoteleuta in versibus his:

ante et Trinacria lentandus remus in unda.  
effuge. cuncta malis habitantur moenia Grais  
quam in talibus:

quin etiam absenti prosunt tibi Cynthia venti.  
quot caelum stellas, tot habet tua Roma pueras.  
magis etiam sonat effeminatum — nam illa diversitate ictuum  
mitigantur —, si trochaeis exeuntia metra interse concinant,  
ut apud Homerum [Il. II, 484]:

*ἴσπετε νῦν μοι Μοῦσαι Ὀλύμπια δάματ' ἔχονται*  
et apud Vergilium [aen. IX, 574]:

Turnus Ityn *Cloniumque*, Dioxippum *Promolumque*.

quare haud pauci hoc genus homoeoteleuti vitavere. quamquam in fine versus aliquando non unum modo, sed plura verba ad vim augendam dictorum repetuntur, ut ab Horatio [s. I, 6, 45; ep. II, 2, 149]:

nunc ad me redeo libertino patre natum,  
quem rodunt omnes libertino patre natum.  
si volnus tibi monstrata radice vel herba  
non fieret levius, fugeres radice vel herba  
proficiente nihil curarier.

[cf. et ep. I, 6, 65; 17, 13; aen. VIII, 271; metam. IV, 152; IX, 488].

In his tamen omnibus semper probe observatum figuram esse rhetoricae illam, non poeticam. unde id tenuerunt, ut in diversis potissimum pedum metri eiusdem partibus fieret homoeoteleuton, excepto ubi natura ipsa id esset negatum, velut in pentametro, utque, sicubi esset disyllabum in hexametro, ea fere species referretur, quae leonis versibus, h. e. ut thesis cum arsi responderet arsi et thesi velut 'quot caelum stellas, tot habet tua Roma pueras'.

Iam fines qualescumque ordinum metricorum sive incisione versus sive exitu effecti vel siqua alia iunguntur figura ea, de qua dicitur, isdem fere condicionibus, quibus medii pentametri cum ultimis, solent concinnari [cf. Lachm. ad Prop. I, 5, 20], simili ut sint exitu aut in uno enuntiato substantivum cum adiectivo suo (sive, qui idem valet, genitivo) vel nomen cum verbo vel enumerando continuata aut in diversis parilitate vel oppositione sive alia necessitudine interse copulata. qualia habes exemplis his:

hanc aram luco statuit, quae maxima semper  
dicetur nobis, et erit quae maxima semper.  
auro emitur Glauce, Danae corruptitur auro.  
occidet et serpens et fallax herba veneni  
occidet.

ut sibi quivis  
speret idem, sudet multum frustraque laboret  
ausus idem.

sive ea causa gravis, sive ea causa levis.  
Cynthia prima fuit, Cynthia finis erit.  
si pranderet olus patienter, regibus uti  
nollet Aristippus. si sciret regibus uti,  
non pranderet olus qui me notat.

tela, qui fuerit pius,  
rogante ponat matre, qui non est pius,  
incipiat a me.  
quot caelum stellas, tot habet tua Roma pueras.  
carmina tantum  
nostra valent, Lycida, tela inter Martia, quantum  
Chaonias dicunt aquila veniente columbas.

Laertiadaeque precaris,  
quae meruit, quae, si di sunt, non vana precaris.  
absentem ut cantat amicam  
multa prolatus vappa nauta atque viator  
certatim, tandem fessus dormire viator  
incipit.

Ceterum perspicuam ob causam in metrorum longiorum  
fine accidentia homoeoteleta nisi per enumerationem non  
bene eadem evenient in sententia, raro ut reperiantur similia  
illius Horatiani [s. I, 78 sq.]:

horum  
semper ego optarim pauperrimus esse bonorum ;  
sive Senecae mavis exemplum [Med. 695] :  
cuius immensos duae  
maior minorque sentiant nodos ferae.

praeterea in diversis enuntiatis ad versus iungendos homoeo-  
teleutis etsi plerumque utuntur poetae verbis mutuo quodam  
vinculo nesis, sufficit tamen in exitu utriusque carminis  
fieri sententiae interstitium, veluti in hisce [Sen. Hippol.  
669; 469] :

certa descendit ad preces.  
finem hic dolori faciet aut vitae dies.  
excedat agedum rebus humanis Venus,  
quae supplet ac restituit exhaustum genus,

similiter excusantur in diversis metris per enumerationem iuncta homoeoteleutis, quae sensus artiore vinculo non cohaereant, ut est [Hippol. 653]:

incerant lacertis mollibus fortes tori  
tuaeque Phoebes vultus aut Phoebi mei.

contra alienis condicionibus admissa figura ubicumque invenietur, a casu, non a consilio repetetur. neque vero erit mirum in tot milibus versuum et exsuperante copia homoeoteleuton aliquando regulas supra propositas migrari, quae ne in pentametro quidem eadem, qua visumst Lachmanno [ad Prop. I, 5, 20], exiguntur severitate. difficilius tamen longe inibitur numerus exemplorum respondentium legi quam adversantium.

Sed de plurium syllabarum homoeoteleutis pauca ut addantur, non morabimur equidem Ennium et pubescentem artem necdum adultam. nam in versibus, quos iure Eumenidibus eius tribuit Hermannus, ternarum adeo syllabarum concentus legitur in fine metri talis [230 sqq.]:

caelum nitescere, arbores frondescere,  
vites laetificae pampinis pubescere,  
rami bacarum ubertate incurvescere.

fatendum tamen in hexametrorum dactylicorum trochaeo finitorum exitu eandem figuram binis syllabis circumscriptam usque ad mortem Augusti vel apud optimos inveniri auctores. adscripta infra sunt exempla XVI, quae ex Vergilii, Horatii, Ovidii libris notavimus: bucol. 4, 50, 51; 9, 11, 2; aen. VI, 843, 4; VIII, 646, 7; IX, 182, 3; X, 804, 5; sat. I, 1, 78, 9; ep. II, 3, 99, 100; metam. I, 67, 8; 682, 3; IV, 766, 7; VI, 639, 40; VIII, 386, 7; 441, 2; X, 347, 8; XV, 70, 71. — omissi sunt a nobis loci numero fere pares, ubi eadem iterabantur verba. — ne apud posteros quidem eiusmodi homoeoteleuton est inauditum, veluti apud Sil. IV, 150, 51; VI, 375, 6; VIII, 422, 3; Iuven. 7, 195, 6. — abstinuere tamen eodem longe plures. — minore odio eademst figura, quando in arsin exit versus, id quod trimetris declaratur Senecae.

Attenuatur autem aliquantum, non omnino, homocoteleu-

ton, si secunda syllaba prioris partis elidendo imminuitur. quod quidem minime caret exemplis, veluti Aen. III, 549:

cornua *velatarum* obvertimus *antemnarum*;

**Metam.** XIII, 550:

non oblitera *animorum*, *annorum* oblitera *suorum*.

Iam ubi intendatur in Latina poetica usus rimorum, non invenio praeter quosdam hymnos christianorum cum rhythmicis tum metricos, cum plerique non aliam eorum rationem quam supra explicitam declarent. ceterum quod nonnulli Ambrosio nimium placuisse aiunt homoeoteleta, haudquaquam firmis constat res argumentis. namque ex undecim carminibus, quae Benedictini illi tribuerunt ut vacua a suspitione, postrema quattuor, cum apertum studium rimorum testificantur, auctoritatis sunt sat dubiae, quippe quae tenuissimis Hincmari et Ildephonsi testimoniosis adsignentur ei. at quae rectius adscribuntur eidem, non nimis frequenter habent homoeoteletis iunctos numeros, ut puta XL in versibus CCXX. contra certumst alios quosdam scriptores hymnorum, quarto quintoque saeculo qui vixerere, amare rimo vel assonantia iugare clausulas versuum. quam quidem rem minime dubiam non dicemus ita evenisse, quasi ab illis vetustissimae ac Livio prioris poesis repetita sit proprietas, quippe cuius pridem evanisset notitia, sed plebeiorum hominum usui sic consultumst, quibus varietate negotiorum et communis vitae curis districtis homoeoteleti adminiculo adiecto facilius perdiscerentur carmina, quae ignorantibus aeternae essent poenae in morte timendae. mox antiquae artis memoria ferme abolita facile coaluit usus rimorum. unde in carmina gentium et Romanicarum et Teutonicarum transierunt magis magisque increbrescentes, ut iam necessitate quadam metrica viderentur addi numeris, nisi assonantia, quam vocant, magis optimuit Hispanorum in fine tetrametrorum trochaicorum, quam imitatus est Platenus carminibus de Dido ac de Gambacorte et Gualande, item Uhlandius opusculo de Rolando et Alda.

Denique de verbis, quibus constet oratio, primum Quintiliani adscribam locum [IX, 4, 42] 'monosyllaba, si plura sunt, male continuabuntur, quia necessest compositio multis

*clausulis concisa subsultet. ideoque etiam brevium verborum ac nominum ritanda continuatio et ex diverso quoque longorum. affert enim quandam dicendi tarditatem'. scilicet haec, ut pleraque alia Quintilianus, non ad oratores magis spectant quam ad vates. quamquam Lycophroni et neotericis tragicorum ut gravitati operis aptae haud sane displicerunt voces spatiostae. unde sic ait Horatius [ep. II, 3, 95]:*

et tragicus plerumque dolet sermone pedestri  
Telephus aut Peleus, cum pauper et exul uterque  
proicit ampullas et sesquipedalia verba.

*sed vitiosus est haud dubie versus longior, tribus vel duobus verbis si constet, quales sunt hi [Ov. fast. II, 43]:*

**Amphiaraides Naupactoo Acheloo;**

**[Claud. 8, 560]:**

Bellerophontea indignaretur habenas;

**[Avien. phaen. 450]:**

infortunatam spectabis Cassiepiam;

*[Sidon. paneg. Av. 536; cf. pan. Anthem. 204; pan. Maior. 184; epithal. Polem. et Aran. 43]:*

sollicitudinibus vehementibus exagitaris;

**[Rut. I, 450]:**

Bellerophontis sollicitudinibus;

**[Cat. 68, 112]:**

audit falsiparens **Amphytryoniades**;

**[Senec. Phoen. 223]:**

nefandus incestificus execrabilis.

nam in tanta vastitate vocum haud perinde amplius cum insit sensus, facile subibit legentium animis montis murem parturientis memoria. quare quod Plotius [2631] ponit in metri heroici virtutibus, si constet quattuor verbis velut hoc [bucol. 5, 73] '*saltantis Satyros imitabitur Alphesiboeus*', egregie fallitur homo. cur enim vitarent tales versus poetae, cordatis si placerent lectoribus? ceterum aliquando materiae proprietate excusat elegantia inversa, veluti hymnorum Orphicorum in hexametris fere MC quod inveniuntur circa CL quaternis constantes partibus, non erit mirum

reputantibus carmina illa plerumque constare epithetis deorum certis et formulis. at in libro Iliadis I inter versus amplius DC non plus undecim reperiuntur, similem paucitatem qui habeant verborum. — **optimi autem numeri**, qui, cum disyllabis ac trisyllabis potissimum contineantur vocibus, immixtas habent subinde maioris aut minoris spatii partes. e quibus equidem ob frequentiam usus crebriores longe eveniunt hae quam illae. versus tamen ex solis constantes monosyllabis, quales haud raro ponunt poetae Teutonici, apud veteres me legere non memini.

---

## XII.

### O P V S C V L V M IV.

#### DE LVDIBRIIS ARTIS.

Alexandrinorum poetarum tempore cum magni illi fontes musici, quibus antiquissimi Graecorum ora sua irrigaverant, in tenues diduci coepti essent rivulos, abiectis plerisque metrorum, quibus prisci illi erant delectati, sive ea incuria fuit sive ignorantia, novas facetias commenti sunt auctores ad lectorum vincendum fastidium.

Sane vetusti lusus poetici, paene ut eodem tempore artificia metrorum videantur provenisse, quo ipsa ars invaluit. nam et Lasos, qui Pindarum dithyrambicam artem docuit, carmina ἄσιγμα composuisse dicitur, et Simonidi, cum Herculem laudasset versibus hisce:

*Μοῖσά μοι Ἀλκμήνης καλλισφύρον νίὸν ἀειδε.  
νίὸν Ἀλκμήνης ἀειδε Μοῖσά μοι καλλισφύρον.*

Timocreon παρῳδήσας ita rescripsit:

*Κηία με προσῆλθε φλωρία οὐν ἐθέλοντα.  
οὐν ἐθέλοντά με προσῆλθε Κηία φλωρία.*

quos secutus Sotades versum Homeri [Il. XXII, 133]:

*σείων Πηλιάδα μελίην κατὰ δεξιὸν ὄμον*

ita refinxit in sotadeum:

*σείων μελίην Πηλιάδα δεξιὸν κατ’ ὄμον;*

ubi *Πηλιάδα* implet dactylum. ac similia luserunt alii [cf. Herm. elem. d. m. pg. 444 sq.].

Mox et acrosticha et telesticha ac similiter in litteris posita ludibria nec minus versus recurrentes sive cancellatos et qui per epanalepsis schema decurrunt aliaque

id genus prompsere; praeterea pleraque artifia, sive praestigia dicere males, accessere ex lectione scholastica exemplaris Homerici, in quo versus *ἴσοψήροντος* et *πολιτικούς* et *φοπαλικούς* et quid non? agnoscere sibi visi sunt docti.

Intenderunt rem Romani praeter imitationem Alexandrinorum etiam incompti decoris odio. igitur iam apud Ennium, antiquissimum auctorem artis, inveniri tale studium non mirum. reciproci autem versus et echoici quam fuerint frequentes usu primo p. Chr. n. saeculo declarat Martialis [II, 86, 1 sqq.]. atque hac primum aetate magis videri increbuisse ludibriorum artis amorem l. I memoravi. porro quo gravior evenit vergente ac senescente antiquitate materiae inopia, eo magis optinuit facetiarum ac praestigiorum cuiusvis modi cupiditas.

Pleraque autem eorum, quae iam referentur, etiam apud Graecos in Anthologia inveniuntur vel alibi; et ab his reperta eadem probabilest.

Medii vero temporis poetis Latinis et Graecis quanto opere placuerint vel idem lusus vel similes, sciunt qui eos legerunt.

Ergo primum notanda acrosticha. quae iam Ennius ita adhibuit, ut in quibusdam carminibus decurreret illud: *Q. Ennius fecit* [Cic. de divin. II, 54, 111]. mox Aurelius Opilius, grammaticus temporis Mariani, prohoemio libelli, qui inscriptus erat Pinax, ipse parastichide declaravit nomen suum. inscriptiones, ut soleo, praetermitto. at dignissimum memoria, quod Instructionum libros duos eodem praestigio adornavit totos Commodoianus, Afer homo, s. p. Chr. n. tertii, quorum ultimo in carmine aptum mentioni, quod ab imo hexametro ortum sursum escendit acrostichon, praeterea quod omnes versus terminantur littera *o*, sicut in II, 7 e.

Ceterum artifia ista hanc praebent utilitatem, quod docemur eis certo et clare quaedam ad orthoepiam et orthographiam spectantia. igitur confirmata Commodoiani scriptis collegi haec quae sunt *absconso* [pg. 163], *Bacchus* [140], *catecuminis pro catechumenis* [167], *cottidianum* [180], *dis pro deis* [143], *duellum* [171], *iudaeidianum* [159], *Iuppiter* [135], *martyrium* [180], *paenitentibus* [169], *saeculum* [147 al.],

denique, quod est gravissimum, *concupiscenciae* [181], de quo in l. IV egi exemplo.

Iam acrostichorum artem variis modis intenderunt poetae, quorum e lusibus maxime notabilia sunt carmina alphabeticā, qualia Hebraeorum nota poesi etiam populari usu apud Romanos et Graecos optinuerunt. eorum antiquissimum invenitur apud eundem Commodianum [pg. 178]. cuius in opusculo versus haustus post vicesimum iam e Dombartii cd. optimost receptus. — sed litteras initio Latinarum vocum insolitas ut pararent, varia adhibuerunt praestigia. ita *yspsilon* expressuri sine aspiratione dixerunt *ymnum*. at praecedentem illi litteram quo redderent, quidam Christi nomen per compendium Graecum posuerunt ita: *XP*, veluti Sedulius in fine hymni alterius, ubi recte Arevalus *Christo myron post sabbatum*. porro ubicumque *k* requireretur, notum grammaticorum secuti praeceptum, collocarunt quae vulgo haberent *ca*, velut *caput*, *carus*, *canus*. nam et in fragmento Varronis apud Nonium s. v. '*margaritum*' [p. 213] extante ideo Graecis characteribus scriptum invenitur illud *candidantia*, quod antiquitus habuit bis *k* pro *c*. quamquam alias contrario potius errore labi librarios notumst vel pueris. ita enim Lactantii scholion ad illud thebaidos [II, 182] '*quas Doricus alligat intus Isthmos*' hoc modost instaurandum '*Peloponnesum significat omnem, quod submovet Helladē a Sicyonia. adhuc enim illis locis Thesei versum legunt: τάδ' ἐστὶ Πελοπόννησος, οὐχ Ἰαρία*'. in quibus pro Graecis vulgo feruntur minus commoda Latina haec '*ubi est Peloponnesus Sicyonia*'. nam et alibi [ad theb. III, 685] in commentario eiusdem monstruosis ludibriis depravatus latet versus Homericus [Il. XVIII, 489] '*ολη δ' ἄμμοφός ἐστι λοετρῶν Θκεανοῖο*'. ita Porphyrionis verba in commentariis ad Horatii illud [c. I, 7, 1] '*laudabunt aliī claram Rhodon aut Mytilenen*' non vidit Paulius sic esse scribenda: '*aptum dicet e. A.*'; *Homericum est. sic enim de hoc ille: Αργος ἐς ἵπποβοτον. 'me nec tam patiens Lacedaemon'; hoc propter διαμαστήγωσιν videtur dicere*'.

Sed litterarum artificium — iam enim ego ad propositionem revertor — Porfyrius in verbis Graece scriptis praeter

ludibria supra indicata ita temperavit, ut pro illis *η*, *λ*, *ρ*, *σ*, *χ* poneret Latinas *h*, *a*, *p*, *c*, *x*.

Porro ut acrosticha, habes telesticha, velut utraque figura iuncta in versibus Bellesarii et Liberati scholasticorum [cf. Sedulii edition. Huemer. pg. 307 sqq.]. nam in carmine ut huius, ita illius in honorem Sedulii poetae composito et in principio et in fine decurrunt verba: *Sedulius antistes*. item in appendice Aviti Peiperiani Nicholai cuiusdam epitaphii [XVIII] versuum litteris primis et extremis referuntur haec: *Nicholao Euantius*. reperiuntur et mesosticha; quale demonstumst olim a nobis in carmine Felicis, scholastici Afri, qui Vandalorum regum tempore vixit [anth. lat. 214 R.]. incipit autem ita:

tranquillo nymphae decurrите fluminis ortu.

ibi igitur et acrostichon habes in prima quaque littera et mesostichon in undevicesima et telestichon in tricesima septima. et decurrunt verba haec: *Thrasamundus cunta (i. e. cuncta) innovat vota serenans*.

Sunt et alia versuum litteris apte nexit interstinctorum artificia, quibus maxime usus Porfyrius. de quo infra agetur pluribus.

Sed ne nimis increscat opusculum, relinquetur iam haec pars disputationis, ita tamen ut antea memorem duodecim sapientum (sic enim dicti sunt) lusum illum, quo monosticha de ratione tabulae [495—506 ed. R.] voluere constare senis senarum litterarum vocibus ut:

sperne lucrum. versat mentes insana cupidio.

in quibus sane per enclisin vel proclisin iuncta illa [499; 502; 504; 505 anthol. R.] *aes est, pax est, ego sum, ut vere*.

Hinc apte fiet transitus ad facetias in verbis adhibendis repositas.

Quo loco primum memorandus numerus rhopalicus, quinque constans partibus orationis, quae singulis deinceps clavae in modum increscunt syllabis. eius exemplum ductum ab Homero. nam in versu tali [Il. III, 182]:

*ἀ μάκαρ Ἀτρείδη, μοιηγηνές, ὀλβιόδαιμον,*

cum ignoraretur illud *Ἀτρείδη* quattuor constare syllabis, eam, quam modo descripsi, figuram agnoscere sibi sunt visi

grammatici. apud Vergilium cum simile exemplum non inventetur, Aen. I, 72 ita invertit Marius Plotius [gr. lat. VI, 506]:

quae quarum facie pulcherrima Deiopea.

contra apud christianos interdum habes figuram illam. nam ita Prudentius [apotheos. 86]:

nec capit humanis angoribus excruciali;  
tum Martianus [VI, 574, 31]:

o sacra doctarum prudentia fontigenarum;  
porro Claudius Victor [aleth. II, 25]:  
te magis extollit conlatio deteriorum;  
denique auctor incertus in principio epigrammatis [anthol. 749 R.]:

Mars, pater armorum, fortissime belligator.

atque eadem compositumst arte carmen quoddam paschale, indoctum satis ac subrusticum, quod Ausonio male adscribunt plerique, cum aliis recte abiudicat Schenkelius. adponam versum primum:

spes deus aeternae stationis conciliator.

Neque indignumst mentione Ausonii [pg. 132 sqq. ed. Schenk.] Technopaegnion (ita Erotopaegnia scripsit Laevius), in quo scholasticis facetiis usus omnes versus monosyllabis verbis clusit. nec alieno lusu in opusculi huius prohoemio instituit, ut et primae partes versuum et ultimae monosyllabis constarent, e quibus nullis interse divisae verbis essent pares, praeterea perspicuam ob causam princeps omnium ac postrema.

De reciprocis carminibus, quorum iam meminit Quintilianus [IX, 4, 90], item Martialis, qui supina vocat [II, 86, 1], haec habet Sidonius [IX, 14]: *hi nimirum (versus) sunt recurrentes, qui metro stante neque litteris loco motis, ut ab exordio ad terminum, sic a fine releguntur ad summum. sic est illud antiquum 'Roma tibi subito motibus ibit amor'.* et tales quidem facetias exemplo paene carere non mirum. legitur tamen in Anthologia graeca [II, pg. 608 ed. Duebn.] versculus eiusdem praestigii, quem antiquum admodum esse docent parietinae Pompeianae [cf. epigr. Gr. ed. G. Kaibel [1124]:

*ἡδη μοι Στὸς ἀρ' ἀπάτα παρὰ σοί, Στομῆδη.*

pergit sic Sidonius: '*nec non habentur pro recurrentibus, qui pedum lege servata — per singula — verba replicantur, qualia reor eisdem legi multa multorum*'. — ac talem iam apud Maronem versiculum olim grammaticorum detexit sollertia. nam in principio Aeneidos positum:

Musa, mihi causas memora, quo numine laeso,  
si retro scandas, item fieri hexametrum monuerunt, illud  
quidem non curantes, quod fractus esset numeris et elumbis.  
— porro ex hisce [Quintil. l. m.]:

astræ tenet caelum, mare classes, area messem.  
repetita pinus mobile exeruit caput,  
si a fine relegas, fient sotadici. isdem facetiis usus Porfyrius  
totum carmen elegiaco metro scriptum fecit anacyclicum  
[XXVIII], cuius singula disticha non ab ultimo minus verbo  
quam a primo incohata manebunt integra. ita et alterum  
eiusdem poema tali metro compositum [XIII]:

princeps beate, placido sub axe iamnunc  
hos ipsos recurrendo etiam implebit numeros. — sed in  
versu, quem memorat Diomedes [516] fieri ex pentametro  
trimetrum:

numina caelestum ture precare pio,  
ut senarius iam constet numerus, scribendumst *omina*, secun-  
dum illa Virgilii 'da pater augurium nobis atque *omina firma*'  
ac porro '*fata renarrabat divum*'. et habet liber scriptus  
*nomina*. venit autem versus ex simili fabrica, quamquam  
minus est ineptus, atque ille aequo reciprocus [Mar. Victor.  
2562]:

omine felici Pansa precare deos.  
qui eiusdem videtur esse auctoris atque una a Mario Vic-  
torino allatus hexameter:

esse bonus si vis, cole divos, optime Pansa;  
quem si retro legis, fit sotadeus:

Pansa optime, divos cole, si vis bonus esse.  
ubi notandum, quod illud *si vis* unius instar vocabuli habi-  
tum. nec id mirum; nam ex eo factum *sis*. vix autem  
potest dubitari, quin hoc metrum contextum sit ad simili-  
tudinem eius, quo carmen XXI interstinxit Porfyrius, pariter  
dactylici et ionici:

omne genus metri tibi pangens, optume Basse.  
Basse optume, pangens tibi genus omne.

etiam aliud carmen reciprocum suo laborat vitio; quod quidem non est poetae, sed, ut cetera quae adfert omnia, a Servio fictum in Centimetro [gr. lat. IV, 467]. est autem tale:

ire cupis si vis, mala vites somnia quaeso,

quasi penes nos sit arbitrium somniorum nostrorum et violato numero sotadicō, qui debet evenire, si retro legas versum. venit ab auctore: '*mala vites omina*'.

Versibus autem supra adlatis probatur his ludibriis conformandis permultum adhibitos sotadeos; neque id mirum in tanta huius numeri gratia. — ceterum recurrentium metrorum exempla incertorum poetarum adiecta habes Porfyrianis in editione Porfyrii [pg. 31 sq.].

Iam ut insignem habet gravitatem carmen eodem versu finitum quo incohatum, ita in distichis priorem hexametri partem ac posteriorem pentametri paribus continuendo verbis — epanalepsis schema vocitatur — aut eandem utriusque versus sententiam intenderunt magis aut contraria sensu magis distinxerunt, qualia habes in his Pentadii:

laeta vireta tument, foliis sese induit arbor,  
vallibus apricis laeta vireta tument

et alibi:

res eadem adsidue momento volvitur uno,  
atque redit dispar res eadem adsidue.

hi lusus iam Ovidium apud et Martiale cum bis terve inveniantur, mox valde placuere insequentium temporum auctoribus, tota ut carmina ludibrio isto composuerint Pentadius, Fortunatus, alii. in Pentadii poemate tali [234, 17 R.] cum vulgo ferantur haec '*hostia saepe fuit diri Busiridis hospes, Busirisque aris hostia saepe fuit*', pessime egere, qui posteriore parte scriberent ad sensum iuvandum '*hostia et ipse fuit*'. at ponendum utraque '*hostia saeva fuit*'. ceterum foedo errore opusculum Sedulii, eodem quod confectumst schemate, hoc disticho incohari crediderunt plerique:

cantemus socii domino, cantemus honorem.  
dulcis amor Christi personet ore pio.

quod ut plane alienum a sententia carminis nemo non videt

lineola interiecta separandum esse a ceteris quasi praefatiunculam hymnorum vel potius omnium Sedulii librorum, quae res etiam eo confirmatur, quod in codice Arnzeniano epigramma Asterii — nam is mortuo Sedulio opera eius Macedonio abbati amoris causa dedicaverat — praepositum legitur hymno primo, ut contrario quam nunc fit ordine opera Sedulii constituenda esse appareat.

De echoico metro ita Servius in Centimetro [pg. 1826]: *echoicum est, quotiens sonus ultimae syllabae paenultimae congruit, ut est hoc:*

*exercet mentes fraternalis grata malis lis.*

Talest Horatianum illud [s. I, 3, 121]:

*verbera, nunc vereor, cum dicas esse pares res.*

sed non minus dicuntur echoici versus, ubi idem repetitumst verbum, ut apud Homerum Il. V, 31; 455: *Ἄρες, Άρες*, quod imitatus est Vergilius sic Bucol. 3, 79: *vale, vale, inquit, Iolla.* et hunc expressit Ovidius Metam. III, 501: *dictoque 'vale' 'vale' inquit et Echo.* atque tales praestigias placuisse saec. p. Chr. n. primo testatur Martialis II, 86.

Praeterea sententiae robur adstruit versus unus certo intervallo identidem repetitus. veluti Ovidius in Amorum carmine illo *'ianitor indignum dura religate catena'* [l. 6] inde a versu septimo decimo usque ad quinquagesimum sextum quaternorum distichorum fine repetiit pentametrum hunc:

*tempora noctis eunt. excute poste seram,*

distinctis quidem eo, quod dixi, intervallo etiam sensuum finibus. similiter in epistula Deianirae [her. IX] inter versus centesimum quadragesimum tertium et sexagesimum quartum quater recurrit, primum post duo disticha (sed videatur unum interceptum), dein post terna illud *'impia quid dubitas, Deianira, mori?'* at apud eum, qui scripsit epistolam Didus heroico metro [anthol. lat. 83 ed. R.], cum verba haec: *sua taedia solus fallere nescit amor* post v. 42, ubi primum sunt posita, septies recurrent ita, ut intercedat hexametri quod est post penthemimerin, tum tres hexametri et ea pars, qua hephthemimeris completur, ultro oritur suspicio in sequentibus, h. e. inter versus 78 et 81, unum

excidisse metrum, id quod etiam aliter potest probari. etenim cum in praecedentibus, quaecumque sunt conclusa enuntiato intercalari, is compareat sensus, omnia certa vice ita recreari, ut malis succedant bona, longe sunt aliena qualia nunc feruntur proxima:

geminatis roscida Vesvi  
rident prata rosis et floribus arva tumescunt.  
pictus ager sub flore latet, dat fronde coronas  
lascivis natura rosis.

debuit enim declarari illud, post finitam demum tempestatem existere istam camporum faciem. videntur autem in capite horum versuum excidisse bina hemistichia velut haec:

discussis imbris atra  
cum requievit hiems.

Porro, vulgo ut notumst, versus intercalares non ubique concinne inseruere carminibus Catullus [62; 64] et auctor perugilii Veneris, at certa cum lege Vergilius [ecl. 8] et Nemesianus [ecl. 4]. — ceterum non dissimiles facetias in psalmis [136; cf. 118] deprehendi satis notumst.

Praeterea memoranda sunt carmina pari versuum numero constantia, quae eveniunt plerumque alternis versibus et mutuo orantium certamine. qualia habes in eclogis Vergilii et tertia et septima et octava, porro in carmine Nemesiani eo, quod incipit '*populea Lycidas nec non et Mop-sus in umbra*', et Horatii illo [III, 9] '*donec gratus eram tibi*'. sed nulla tali causa alii voluerunt contineri libros suos carminibus aequis ambitu, quorum ut ars et ratio plene perciperetur, non potuit esse exiguum spatium. hoc lusuum genus satis vetustum — namque Macer familiaris ille Nasonis volumen opusculorum quaternis versibus constantium composuit — admodum placuit neotericis. nam et monosticha Ausonii et Columbani atque aliorum et disticha Catonis et tristicha feruntur Symposii. praeterea Prudentii extant tetrasticha historiae sacrae et simili arte conscripti a grammaticis in praeclarorum vatum opera multi inveniuntur indices.

Sed maxime memoria digni XII sapientum lusus, qui extant in Anthologia Latina [495—626 ed. Ries.]. ubi argumenta scholasticorum usu trita veluti de Vergilio et Cicerone,

item de arcu caelesti ac de quattuor anni partibus tractantur deinceps per monosticha, disticha, tristicha, tetrasticha, pentasticha, hexasticha.

Hactenus haec. nam quod novissimo tempore extitere, qui non partem Bucolicon Vergilii, sed omnes eius eclogas adeoque tragoeidas Senecae integras atque alia carmina Latina vel Graeca existimarent partium concinnitate subtilliore et strophica quadam contineri aequalitate, id non potuisse me animo persuadere saepius declaratumst. nempe etsi ipsa naturae lege institutumst, ut, poeta quo quis sit elegantior, eo magis studeat carminis singula velut membra spatio ac proportione vel eadem esse vel simili, quae res maxime comparet in eclogis, quas veteres vocarunt, i. e. poematis medii circuitus, ut puta elegiacis vel bucolicis, tamen frustra fuisse existimo, qui vel apud hos poetas nulla traditioni fide habita uniformem prorsus et aequabilem partium instituerunt dispositionem. quamquam hic illic eam recte observatam non nego. veluti vix casu credas evenisse, ut in Ovidii Amorum carmine, quod supra memoravi [I, 6], novies recurrent versus octoni totidem sensuum factis interstitiis. nam distichon illud [65 sq.]:

iamque pruinatos molitur Lucifer axes  
inque suum miseros excitat ales opus

ut contrarium sequenti delendum olim intellectumst. et firmat rem idem pentameter, ut ante dictumst, inde a v. 17 quinquies eodem intervallo recurrens.

Restat ut centonum reddamus rationem. qui veneratione nimia Homeri Vergiliique et communi ultimorum saeculorum studio captandi nova et insolita plerumque exercuerunt vacua ingenia.

De eis ita refert Isidorus [orig. I, 38, 25]: *centones apud grammaticos vocari solent, qui de carminibus Homeri vel Vergili ad propria opera more centonario in unum sarcinunt corpus ad facultatem cuiusque materiae. denique Proba, uxor Adelphi, centonem ex Vergilio de fabrica mundi et euangeliis plenissime expressit, materia composita secundum versus et versibus secundum materiam concinnatis. sic quoque quidam Pomponius ex eodem poeta inter cetera stili sui otia Tityrum in Christi honorem composuit; similiter et de Aeneidos versibus,*

— ex Graecis vero centonibus notissimus idemque ad criticam carminum Euripidis factitandam utilissimus Χριστὸς πάσχων, aetatis serae admodum, ex illius conflatus tragoediis.

Romanis autem quanto opere iam circa a. p. Chr. n. 200 placuerint lusus tales appareat loco Tertulliani, quem respexit Isidorus. sic enim ille libro de praescriptionibus haereticorum [39]: *vides hodie ex Vergilio fabulam in totum aliam componi, materia secundum versus, versibus secundum materiam concinnatis. denique Hosidius Geta Medeam tragoediam ex Vergilio plenissime exsuxit. meus quidam propinquus ex eodem poeta inter cetera stili sui otia pinacem Cebetis explicuit.*

Porro eorum leges sic definit Ausonius [praef. cent. nupt. pg. 140 ed. Schenk.]: '*variis de locis sensibusque diversis quaedium carminis structura solidatur, in unum (versum add. cdd.) ut coeant aut caesi versus (om. cdd.) duo aut unus et sequens medius (add. Th. Momsenus) cum medio. nam duos iunctim locare ineptum est et tres una serie merae nugae. diffinditur autem per caesuras omnes, quas recipit versus heroicus, convenire ut possit aut penthemimeris cum reliquo anapaestico aut trochaice cum posteriore segmento aut septem semipedes cum anapaestico chorico aut tres semipedes et (tr. s. et om. cdd.) post dactylum atque semipedem quidquid restat hexametro*'. verum enimvero nec ipse Ausonius tam severe normam optinuit (velut habet aliquoties continuatos binos versus integros) et multo minus ceteri. qui ne illud quidem vitarunt (nam sensuum ineptias praetereo), nequando longior paulo sive brevior evaderet aut alioqui laberetur versus.

Sed omissionis plerisque, quae nunc Riesii Schenkeliique editionibus habentur optime redditia, Hosidii tragoediam secundo tertiove p. Chr. n. saeculo scriptam, cuius supra innecta memoria, perlustremus. neque enim dubitari potest, quin Medeae fabula libro antiquissimo Salmasiano servata eadem sit, quam indicat Tertullianus l. supra memorato, licet in illo auctoris nomen non referatur. — igitur carmen hoc versibus plus CCCCL constans Medeae et Iasonis discidium heroico numero, quo sermocinantur partes continentur, et paroemiaco, quo chori, persequitur. in adornanda autem fabula Sencae Medeam ab Hosidio observatam recte

notat Burmannus. libet admirari sollertia, etsi isdem hic cento, quibus relicui excepto Ausonii, laborat incommodis. in quo tamen illud memoria dignum, numquam poni hexametros dimidiatos et imperfectos, nisi apud ipsum Vergilium extent tales, qualem habes [104] '*unum pro multis dabitur caput*'. cetera lacunis deformia. igitur quod legitur ibidem [397]:

suggere tela mihi finemque impone labori.  
sanguine quaerendi reditus

addendum '*animaque litandum*', cum praesertim fuerit absurdum placitam alioqui normam migrari, ubi totus Vergilii versus [aen. II, 118] non minus conveniret rei quam dimidiatus. porro alterum graviter esse affectum locum ipsa sensuum apparet perversitate. est enim talis [449]:

sive animo sive arte vales [opta ardua pinnis  
astra sequi], et si adeo dotalis regia cordist  
nostrasne evadere demens  
sperasti te posse manus?

scilicet post illa [aen. XI, 369] '*et si adeo dotalis regia cordist*' addenda quae secuntur in ipsa Aeneide:

aude atque adversum fidens fer pectus in hostem.

proxima quae sunt '*nostrasne evadere demens*' apte supplebimus praeponendo velut [aen. V, 174] '*oblitus decoris*' sive aptiora quis ex cogitarat.

Pervenerunt autem ad nos centones satis multi, argumenti partim ad humanas, partim ad divinas res spectantis. et ex illis quidem et arte et, si lasciviam omiseris, elegantia facile primum locum obtinet Ausonii carmen nuptiale, ex his maxime laudatur Probae, feminae nobilis, quae floruit post saeculum IV medium, liber, quo initium bibliorum sacrorum, mox euangelia et historiam Christi versibus contexuit, pietate tamen magis probanda quam arte.

Et de huius et de ceterorum, quorum extant centones, rationibus diligentissime expositum a Carolo Schenkelio in editione Probae pg. 53 sqq.; conferenda etiam quae de Ausonii opusculo prolata sunt ab eodem Indice scriptorum s. l. '*Vergilius*' [pg. 270].

Atque hoc loco potest addi quasi haud dissimili centonibus artificio ab incerto quodam grammatico Pasiphaes

fabula contexta ex omnibus metris Horatianis [anthol. lat. 732 ed. R.], quem tamen bis fefellit ratio [vv. 19; 7], primum in ionicis numeris C. III, 12 explicandis, deinde in trochaicis dimetris II, 18, admittendo spondeum ita:

optat in formam bovis.

neque Horatius artem suam agnoscat in hoc metro [9]:  
et Proetidas dicit beatas.

Verum omnium aetatium gentiumque ludibria ac facetias studio curaque superavit Publilius Optatianus Porfyrius, Afer homo, ut puto, dignusque hac patria. is Constantino imperante relegatus, quo veniam impetraret poenae, cum iam ante novas vias in carminibus temptasset, ad vicennalia illius celebranda edidit librum operosissimum artificiosissimumque et cuius similem in litteris non habeas. quo ad Constantinum misso meruit ab exilio revocari.

Iam si perversa admodum callidissime executos aliqua esse laude dignos putabimus, non decet Porfyrii silentio praeteriri opuscula. nam ut non ita magni sunt spiritus adeoque intermixta haud raro vel ineptis vel obscuris et Oedipo quodam dignis, ita plura in eis suo nitent decoro aequantque vel superant adeo plurimorum carminum Latinorum mediocritatem. quamquam hic illic difficultate incepti victus admisit in arte metrica ea, quae a ceterorum placitis sint aliena. ex quibus quaedam in superioribus libris notavimus, alia praeterimus, de quibus in editione nostra dictum s. l. 'metrica' pg. 75. — quae cum ita sint, dubito plerumque, an magis excusandum Porfyrium existimemus quam Nasonem, cum hic exilii desperatione lectorum animos, ille oculos fatigarit.

Insunt autem in poematis eius quae ne Graeca quidem facilitate assequi liceat ludibria. quorum placuit potissima perlustrari et in hoc finem fieri operis. cetera, cui libuerit, facile deprendet in editione nostra satis curiose ac dilucide expressa simulque emendata et explicata, quantum licebat in tanta rerum difficultate.

Ac primum quidem litterarum multiformes comparent lusus. est carmen quod arae, est quod fistulae vel quod organi repraesentet speciem [26; 27; 20], quales etiam apud

Graecos Alexandro Magno posteriores habes facetias, veluti Theocriti Fistulam, Simmiae Securim et Ovum nec non Alas Amoris, denique Dosiadæ Aram, item Besantini, sed minime eadem circa augendum minuendumque litterarum numerum cura. alibi autem mediae carminum parti inditae figuræ, velut in undevicesimo habes naviculae speciem adiecto Christi monogrammate.

Sed hoc omisso paulo pluribus agamus de ceteris, quae memoravi, tribus.

Ex quibus primum, quo ara effingitur, decurrens trimetris iambicis XXIV numero, habet in summa parte versus duos litterarum XXVI. subsecuntur quattuor, quorum primus est litterarum XXXVI, ceteri binis decrescunt. hi excipiuntur duodecim aliis, quorum singuli constant elementis XXVIII, succedunt tres elementorum XXX, XXXII, XXXIV, finem faciunt itidem tres, pro se quisque tricenorum senorum. — emendavi trimetrum tertium, qui cum ferretur omnino ineptus et inconcinnus talis:

sic pulchra sacratissima (sacrissima *Bernens.*) gens Phoebo  
decens,  
ita erat scribendus:

sic pulchra sacra dis agens, Phoebum decens.

At in fistula, quod est carmen versuum heroicorum XV, per singulas litteras adiunctus fit vel defectus. habet autem minimus XXVIII.

Organi pars superior vicensis senis hexametris dactylicis, inferior totidem dimetris iambicis catalecticis constat. porro horum unusquisque elementorumst XVIII, illorum brevissimus cum habeat XXV, ceteri increscunt singulis, maximus ut duplacet numerum minimi. interponitur autem per mediam partem currens carmen hoc:

Augusto victore iuvat rata reddere vota.

quod quasi regulam organi designat.

Idem Porfyrius mira facilitate variis anfractibus litterarum usus in acrosticha, telesticha, mesosticha aliaque huiuscemodi.

Veluti in opusculo [11], quod incipit '*sartia facta ducis toto dominantia iam nunc*', litteris primum et quartum decimum atque ultimum optinentibus locum decurrunt haec:

*'fortissimus imperator'* *'clementissimus rector'* *'Constantinus invictus'*. at illius, cuius est exordium [16] *'dissona conexis audet componere verbis'*, in capite cum descendat *'domino nostro Constantino perpetuo Augusto'*, notis, quae decimum optinent locum, efficitur:

νεῖμέν σοι βασιλεῦ Χριστὸς καὶ σοὶς τεκέσσαι,  
quae undevigesimum:

τίμιον εὐσεβίης κρατέειν ἀρετῆς τε βραβείον,  
quae vigesimum octavum:

εὐνομίης ἀρχειν τε καὶ Αὐτοκρισιν ἀνάσσειν.

Sed frequentiora etiam sunt carmina, quae simul habent litterarum artificia in versibus continua et versum per hos descendantium ascendentiumve. scilicet ibi metra omnia pari numero elementorum, qui ubi illorum aequat numerum, quadrati figura nascitur, quae variis natura sua convenit lusibus.

Igitur in poemate tali [23]:

ingemui graviter Graecum miseratas amicum  
cum singuli hexametri, qui sunt X, constent litteris XXXVII,  
nascitur versus Graecus litteris ab ultimi metri prima bis  
in altum et rursus in imum tendentibus, ut a latere laevo  
dextroque sitae partes elementis singulis augescant, at quae  
locatae sunt inter primas decem et sequentes bis decem ac  
postremas decem Graeci hexametri eae vero increscant  
binis. interiectus stichus est talis:

Μάρκε τεὴν ἄλογον τὴν 'Τυνίδα Νεῖλος ἐλαύνει.

longe etiam scitius est illud *'alme tuas laurus aetas sustollet in astra'* [18], quod hexametros XXXV litterarum XXXV continens quater habet stichum latera cingentem hunc *'alme tuas laurus aetas sustollet in astra'*. at diagonalium quattuor instar, quae quadratum in trigona bina sive bina tetragona disponunt, currunt versus hi *'aurea victorem pietas sonat ubere lingua'* *'Aonios latices pietas iuvat armaque diva'* *'aurea lux vatum silvae mihi praemia serva'* *'aucta deo virtus Musas magis ornat aperta'*. — praeterea alterum interpositum quadrato quadratum, cuius initia a media parte, hoc est ab octava decima littera lateris sinistri maioris quadrati contendunt sursum vel deorsum ad octavam deci-

mam laterum reliuorum. atque his duo compleuntur hexametri '*Augusti florem pietas iuvat, arma, tropaea*' '*Aonii fructices, pietas iuvat ubere glæba*'. dignum autem memoria omnia acrosticha et primam et mediam et ultimam habere litteram *a*. — ceterum simillimo artificio usus Fortunatus [miscell. V, 7] carmen XXXIII versum, qui constant singuli litteris XXXIII, octonis stichis linearum quadrati lateralium et diagonalium instauravit. — at Porfyrius alio carmine [22], quod et versus et singulorum versuum litteras habet numero XXXVII, primum diagonalibus obliquis hos versus effecit '*mixta per amfractus diducunt carmina Musae*' '*seu cancellatos spatia in contraria flexus*', tum lineis quadratum alterum, quod inculcatumst, cingentibus habes hos versus '*bene picta Musa metris*' '*speciosa sancta cultu*' '*breviter fluas ut isto*' '*opus est per arta coetu*'. porro tetragonis binis, quorum prioris latera oriuntur a litteris prima, undecima, vicesima septima, ultima versuum undecimi, primi, ultimi, vicesimi septimi, alterius a prima, undecima, vicesima septima, ultima vicesimi septimi, ultimi, primi, undecimi, his, inquam, tetragonis eveniunt trimetri et adonii tales: